Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam tribus horis post solis ortum, nec veniale est simul dicere: si quia immo vobis obtinuit, ut sic dicantur, neque Vesperas Compleutorio hora secunda post meridiem, in iis confundunt Doctores statim referendi.

3. **A**dsero tamen Matutinum officium cum Landibus ex recepta, *scrundans te praeveneri posse pridie ad Vespertam, id est, ante solis occasum, seu postquam Vespera, & Compleutorum in Ecclesiis Cathedralibus absoluta sint, quod illa solet hora quarta pomeridiana, immo tertia cum dimidia: & illa hora Matutinum sequentes diei incipere potes.* Sic Lefsius lib. 2. de infinita cap. 37. dub. vlt. à num. 78. & clariss. Bonacina disputatione de hor. can. quæst. 3. p. 3. in fine, qui dicit tribus horis post meridiem Matutinum recitari posse. Suarez lib. 4. cap. 26. num. 14. dicit inter tertiam & quartam horam pomeridianam recitari posse, & adserit hoc posse fieri, siue hysme, siue astate.

Difficultas autem est. An illo die, quo in clericis beneficiis, & religiosis incipit obligatio dicendi officium, debeant integrum dicere. Respondeo non debere, sed solum ab illa parte, à qua obligatio incepit, v.g. accepisti ordinem, beneficium, professionem hora vnde cima ante meridiem, non teneris recitare Matutinum illius diei neque Primam, neque Tertiam, sed ad summum Sextam & reliquias horas: quia ab illa hora vdecima incepit obligatio, & nullus obligatur ad recitandas horas cum illatum post positione, nisi suo tempore obligatus esset illas recitare. Suarez lib. 4. de hor. can. c. 27. n. 8. Bonacina, alias referens diff.

De Oratione Speciali horarum Canon.

diss. 1. de hor. can. quæst. 2. part. 5. num. 9. Sed quid dicendum, si antequam accepiles ordinem, beneficium, professionem, horas omnes illius diei recitasti? Respondere probabilis esse, te non facias obligacioni superuenienti. Quia non potest esse satisfactio obligacionis, ubi nulla est obligatio. Debes ergo accepto ordine, beneficio, aut professione recitare horas illi temporis & sequenti correspondente. Bonacina *sup. p. 5. it. fine.*

⁴ Quoad ordinem vero si officium sequentis dici incipias, antequam finas officium diei præficiens, v.g. Matutinum sequentis diei, antequam dicas Vesperas diei præficiens, peccas venialiter, si absque illa rationabili causa facias. Non quia officium unius diei habeat cum alio connectionem: sed quia intentio Ecclesiæ videatur esse, ut obligacione præficiens diei facias lati, antequam incipias sequentem expiere. Et quia regulariter id fieri non potest, nisi vel unum, aut aliud officium notabiliter anteponas, vel postponas tempore confutato, & ab Ecclesia præscripto. Suarez lib. 4. de hor. can. c. 24. num. 3. Si autem horarum ordinem eiusdem diei perveretas, & prius recites Primum, quam Matutinum, Vesperas, quam Primum absque illa rationabili causa, peccatum veniale committes: quia est inversio ordinis ab Ecclesia præscripti. Non tamen in hoc casu, & precedenter est peccatum mortale; quia modus ille præceptus non videtur grauius materia; si Suarez lib. 4. c. 24. num. 4. Bonacina, *diss. 1. quæst. 3. p. 4. a. numer. 1. & seqq.* At existente causa rationabilis, et quia imitatis ab amico recitate Primum, cum Matutinum nondum recitasti, vel recitare Tertiam, non recitata Prima, vel recitare Tertiam recordari, non te recitasse Primum, nullum peccatum nunc committis invertinge luptadictum ordinem: sic Suarez & Bonacina *loco allegato*, & alij apud ipsos.

⁵ Maior tamen est difficultas, si in eadem hora ordinem invertas, v.g. si prius recites in Matutino Lectiones, quam Psalmos, Laudes quam Matutinum, Preces & Capitula, quam Psalmos & sic de aliis. Tunc enim videris non recitare secundum formam præscriptam: quia haec forma principaliiter consistit in dispositione, quam partes habent inter se; est enim quilibet hora quoddam artefactum, cuius essentia præcipue in artificio consistit. Nihilominus communis sententia docet, sceluso scandalo & contemptu non esse peccatum mortale, sed veniale tantum. Quia partes cuiuslibet horæ secundum sumptum completam significationem habent, neque una ab aliis pendet. Ad compendiam autem unam horam, vienunt potius per aggregationem, quam per continuationem, aut alijs unionem strictiorum, cui aggregationi non obstat haec inuestio, & mutatio. Ergo. Hinc si aliqua rationabilis causa, hunc ordinem mutantibz intervertas, nullum te omittire peccatum, v.g. si chorom intrasti medio matutino, potes cum aliis prosequi, & postea recitare, omissa. Idem est si oblitus fuisti aliquam partem recitare, potes illam post supplice. Item si cum tecitas Matutinum, debet tibi Breuiarium ad lectiones, & responsoria, potest omisisse lectionibus postea recitandis, reliquum recitare, maximè si times aliquas occupationes futuras, que te ab ita commoda recitatione impeditant. Sic Doctores præallegati.

⁶ An autem si peccatum mortale dicere Missam Matutinis precibus non recitasti: sicut communiter dubitari. Negauit cum communiori sententia tracti de Euchar. *diss. 1. vls. de Sacrificio Missæ*, & vita Doctores ibi allegatos doct in præf. Suarez de relig. som. 2. lib. 4. cap. 24. num. 6. Lessius lib. 2. cap. 37. dub. 12. n. 81. Valencia tom. 3. diss. 6. quæst. 5. punt. 10. §. 4. Valquez de Beneficio. cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 3. num. 85. Bonacina pluribus relatis *diss. 1. quæst. 3. punt. 4. num. 11.* Ratio præcipua est. Quia nullum extat de hac ex præceptum. Dices etsi præceptum latum à Pio V. in principio Missalis vbi in virtute sanctæ obedientie præcipit Missam dicere iuxta ritum Missalis absque additione, vel diminutione, aliav mutatione aliquicu ceremony ibi præscripta. Sed vna ex ceremoniis ibi præscriptis est dicere Missam Matutini cum Laudibus absolute, ut constat ex præscriptione rituum in qui in Missa obseruantur sunt. Ergo est obligatio grauius sic dicendi. *Respondet Pium V. nullum præceptum ferendum.* Respondere Pium V. nullum præceptum ferendum ritum dicendi Missam, nec nouum inducendi; sibi hoc tamen generali præcepto non comprehendit Matutini recitationem: quia recitatio Matutini non est ritus aliquis Missæ, sed ad Missam presupponitur. Neque illa presuppositio est sub præcepto. Alijs vacare orationi aliquotulum sub præcepto esset, cum illis rubricis caueatur. Aliqua tamen in rubricis prescribuntur non ut præcepta, sed ut consilia. Neque obstat inter defectus in Missa contingenter computari omissionem matutinarum precum cap. 10. de defitibus in Missa. Quia solum est defectus leuis: vel dicendum est procedere ex sententiæ antiquorum Canonistarum. Neque item obstat dari aliquando priuilegium ad dicendam Missam non recitato Matutino quia hoc dari potest, tum ad rollendos scrupulos, tum & præcipue ut peccatum veniale viretur. Quod sine dubio sape contingit, quando absque rationabili causa Missa dicitur non præmissa Matutini recitatione, quia ita est confusio recipi, & quia Matutinum hora confusa, & ab Ecclesia præcepta non est dictum.

⁷ Locus autem pro priuata recitatione nullus est ab Ecclesia signatus, ac proinde in quocumque satisfacere præcepto po-

tes. Si tamen absque aliqua necessitate in locis immundis, vel distractiōne expediti recites peccabis ad minimum venialiter, quia irrauerenter procedis. Bonacina *diss. 1. quæst. 3. p. 5. num. 5.* & 6. Sedere cum stolidum est, vel stare cum est flectendum ex rubrica præscripto, non viderit esse peccatum si absque contemptu fiat, quia non videtur præcipi, sed confuli, & ordinari maioris deuotioni gratia, sic Bonacina *punct. 6.*

P V N C T V M V.

Quanta sit obligatio præcipue in Clerici horas canonicas recitandi,

- 1. Esse grauem obligacionem non omittendi notabilem partem, & qua hæc sit.*
- 2. Obligatio titulo ordinis, & beneficii & religionis, tria peccata committere, vel unum cum tribus circumsanctiis necessario in confessione manifestandis affirmavit Sanchez.*
- 3. Probabilis est unum simplex peccatum committere.*

¹ *E*citandi singulis diebus horas canonicas, ut absque graui culpa nullus horum possit partem notabilem omittire. Quia autem sit notabilis pars, non satis inter Doctores constat. Existimat sane quilibet horam patrum, aut illi æquivalentes esse partem notabilem, & non aliud. Sic Lessius lib. 2. cap. 37. dub. num. 52. Bonacina, *diss. 1. q. 5. p. 1. num. 2.* Monet. Quia communior sententia est unum esse præceptum de septem horis canonicas recitandis, ut statim dicam, sed posita vixite præcipi, leuis materia iudicanda est, quæ quantitatem horæ parte non attingit, cum non attingat partem duodecimam materię præcepta.

Quod autem unico præcepto totum officium præcipiatur, & non ad multipliciter horarum multiplicantur præcepta, videtur constare ex cap. *Dolentes, de celebrazione Missarum, vbi officium nocturnum pariter & diurnum præcipiuntur*; & ex Bulla Pij V. & ex institutione horarum, quæ vnicum officium continent; quia & præcepta multiplicanda non sunt absque manifesta ratione. Ex quo sic omittentem vno die omnes septem horas, vnicum peccatum committere, grauius tamen, quam si vincantur omittent; sicut grauius peccaret omittens Missam audiens integrans, quam si partem notabilem omittiret. Sic Suarez cap. 7. de orat. num. 60. Valquez de beneficio cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 5. num. 7. Suarez de religione lib. 4. cap. 25. num. 18. Bonacina *diss. 1. quæst. 3. punct. 1. num. 8.* Gartzia 3. p. de Benef. cap. 1. num. 132. & alij plures apud ipsos.

² Dubium graue est. An obligatio horas canonicas recitare, tum ratione ordinis, tum ratione beneficii, tum religiosi ordinis, quem profiteretur committat tria peccata, vel unum cum tribus circumsanctiis necessario in confessione manifestandis: vel tantum simplex peccatum?

Sanchez lib. 9. de Matrimonio *diss. 15. num. 6. sub finem.* Bonacina *diss. 1. de horis canonicas quæst. 5. p. 1. num. 4.* alii relatis docet esse plura peccata. Quia beneficiari omittens horas peccat contra debitum sui officii & munericis, ratione cuius teneat horas canonicas recitare. Sed quies quis debitum sui munericis omittit, peccat contra iustitiam. Ergo beneficiari clericis omittens horas, duplenter peccat contra religionem faltem, & contra iustitiam.

³ Nihilominus probabilis censeo vnicum peccatum committere, beneficiari, clericum, & religiosum omittentem horas canonicas. Quia ad horas recitandas solum teneat ex vi præcepti Ecclesiastici, & que beneficiari, clericus & religiosus. Ergo cum vnicum præceptum sit, vnicum peccatum committitur. Et confirmatur ordo clericalis, religio & beneficium non obligant ex se ad hanc horarum recitationem, sed ad summum obligant clericos religiosos & beneficiarios, speciales orationes pro populo fundere. Ergo in omissione harum horarum non commitunt iniustitiam. Neque obstat beneficium dari proper officium, id est sub onere & obligatione officii, quia non datur sub obligatione iustitia, sed religionis; quod obligatio non ex beneficio, sed ex præcepto ratione beneficij imposito ortum habuit; & ita alios referens docet Henr. 4. de paenitentia cap. 5. n. 6. Gartzia de beneficio 3. p. cap. 1. n. 14. & 15.

P V N C T V M VI.

Quæ causæ excusat ab horarum canonistarum recitatione?

- 1. Impotentia, que prouenire potest tum ex obliuione, tum ex ignorantia, tum ex infirmitate, tum ex carentia Brevia, tum ex impedimento extrinsecos, excusat.*
- 2. Qua ratione repentina occupatio excusat.*
- 3. Dispensatione eximitur quis ab obligatione, & qui possit dispensare.*

4. Impoten-